πρώτων εὐθὺς τῶν τῆς γενέσεως χρόνων τέλειος ἐν συνέσει φαίνεται, τὸν δοθέντα τῇ φύσει παρὰ Θεοῦ φωτισμὸν ἀθόλωτον ἔτι καὶ καθαρὸν διασφήμων ἐν ἑαυτῷ, καὶ ἀκαπήλευτον ἔχων τῆς φύσεως τὸ ἀξίωμα.

2105 1, 9 (1, 9). Ὅτι δὲ λίαν ἐστὶν ἀτοπώτατον προϋπάρχειν 223 μὲν οἰεσθαι τὴν ψυχήν, ἐκ προγενεστέρων δὲ ἀμαρτημάτων εἰς τὰ ἐκ τῆς καταπέμπεσθαι σώματα νομίζειν αὐτήν, διὰ τῶν ὑπελεγμένων ἐννοιῶν κατὰ τὸ ἐγχωρούν ἡμῖν ἀποδεῖξαι πειρα- σόμεθα. [Sequuntur 24 argumenta.]

2106 1, 9 (1, 12). Μέτοχοι γάρ αὐτοῦ [τοῦ Θεοῦ] γεγονότες διὰ 358 τοῦ Πνεύματος, κατεσφραγίσθημεν εἰς ὁμοιότητα τὴν πρὸς αὐτόν, καὶ εἰς τὸ ἀρχέτυπον τῆς εἰκόνος ἀναβαίνομεν σχῆμα, 356 καθ' ἥνπερ ἡμᾶς καὶ πεποιησθαί φησιν ἡ θεία τραφή [Gn 1, 26]. Μόγις γάρ οὕτω τὸ ἀρχαῖον τῆς φύσεως ἀνακομισάμενοι κάλλος, καὶ πρὸς τὴν θείαν ἐκείνην ἀναμορφωθέντες φύσιν, κρείττους ἐσόμεθα τῶν ἐκ παραβάσεως ἡμῖν συμβεβηκότων κακῶν. Οὐκοῦν 353 ἀναβαίνομεν εἰς τὸ ὑπέρ φύσιν ἀξίωμα διὰ Χριστόν, ἀλλ' οὐ 359 κατ' ἐκείνον ἀπαραλλάκτως ἐσόμεθα καὶ ἡμεῖς υἱοὶ Θεοῦ, ἀλλ' ὡς πρὸς ἐκείνον διὰ τῆς κατὰ μίμησιν χάριτος· δὲ μὲν γάρ 393 ἐστιν Υἱὸς ἐκ Πατρὸς ὑπάρχων ἀληθινός, θετοὶ δὲ ἡμεῖς ὡς ἐκ φιλανθρωπίας, ὡς ἐν χάριτος μοίρᾳ λαμβάνοντες τὸ «Ἐγὼ εἶπα· θεοί ἐστε καὶ υἱοὶ Υψίστου πάντες» [Ps 81, 6]. Ἡ μὲν γάρ πεποιημένη καὶ δούλη κτίσις καλεῖται πρὸς τὰ ὑπέρ φύσιν νεύματι γυμνῷ καὶ θελήσει τοῦ Πατρός· δὲ Υἱὸς καὶ Θεός 154 καὶ Κύριος οὐκ ἐν τοῖς θελήμασι τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρός, οὐδὲ δόσον εἰς τὸ βεβουλῆσθαι μόνον, αὐτὸ τὸ εἶναι Θεός καὶ Υἱὸς

temporibus perfectus in intelligentia ostenditur, illuminationem a Deo naturaliter datam illibatam et puram in se ipso servans, et integrum habens naturae dignitatem.

2105 1, 9 (1, 9). Quod autem absurdissimum sit putare animam 223 ante corpus existere, et ob praecedentia peccata in terrena cor- pora ipsam demitti, ex subiunctis argumentis quantum in nobis est demonstrare conabimur. [Sequuntur 24 argumenta.]

2106 1, 9 (1, 12). Participes eius [Dei] facti per Spiritum, signati 358 sumus in similitudinem cum ipso, et in exemplar imaginis ascen- 356 dimus, secundum quam nos factos esse ait divina scriptura. Sic enim tandem vetere naturae pulchritudine recuperata, et ad di- vinam illam naturam reformati, superabimus mala quae ex prae- varicatione nobis contigerunt. Igitur ascendimus ad supernaturalem 353 dignitatem per Christum; non autem erimus filii Dei sicut ille, 359 absque discrimine, sed per gratiam qua illum imitamus: est enim 393 Filius ex Patre existens genuinus, nos vero adoptivi ex benignitate, accipientes tamquam gratiam hoc: *Ego dixi: dii estis et filii Excelsti omnes.* Facta enim et serva creatura vocatur ad supernaturalia solo nutu ac voluntate Patris; Filius vero, Deus et Dominus, non 154 decreto Dei et Patris, nec solum quia voluit, habet unde sit Deus

κεκτήσεται, ἀλλ' ἐξ αὐτῆς τῆς οὐσίας ἀναλάμψας τοῦ Πατρός; τὸ ἴδιον αὐτῆς ἀγαθὸν κατὰ φύσιν ἐπάγεται.

165 1, 9 (1, 13). Εἰ γὰρ [τὸ Πνεῦμα] μήτε Θεὸς κατὰ φύσιν, ὥ 2107

162 οὗτοι, μήτε μὴν ἐκ Θεοῦ τὸ Πνεῦμα ἐστιν ἴδιον αὐτοῦ, καὶ διὰ τοῦτο οὐσιωδῶς ἐνυπάρχον αὐτῷ, ἔτερον δέ τι παρ' αὐτόν, καὶ τῆς τῶν πεποιημένων διοφυῖας οὐκ ἀπωκισμένον, πῶς οἱ δι' αὐτοῦ γεννηθέντες ἡμεῖς ἐκ Θεοῦ γεγεννῆσθαι λεγόμεθα. [Io 1, 13]; "Ἡ γὰρ ὅτι ψεύδεται πάντως ἐροῦμεν δὲ εὐαγγελιστής, ἦ, εἴπερ ἐστὶν ἀληθής, ἔχει δὲ οὕτω, καὶ οὐχ ἐτέρως, Θεὸς ἐσται καὶ ἐκ Θεοῦ κατὰ φύσιν τὸ Πνεῦμα· οὐ δὴ καὶ μετίσχειν 358 διὰ πίστεως τῆς εἰς Χριστὸν ἀξιούμενοι, «θείας τε φύσεως ἀποτελούμεθα κοινωνοί» [2 Petr 1, 4], καὶ ἐκ Θεοῦ γεγεννῆσθαι λεγόμεθα, καὶ θεοὶ διὰ τοῦτο χρηματίζομεν, οὐ χάριτι μόνον 357 εἰς τὴν ὑπὲρ ἡμᾶς ἀνιπτάμενοι δόξαν, ἀλλ' ὡς ἥδη καὶ Θεὸν ἔχοντες ἐν ἑαυτοῖς ἐνοικοῦντα καὶ ἐναυλιζόμενον, κατὰ τὸ ἐν τῷ προφήτῃ κείμενον, ὅτι »Ἐνοικήσω ἐν αὐτοῖς καὶ ἐμπειρι- πατήσω» [Lv 26, 12; 2 Cor 6, 16].

570 2, 1 (2, 1). Πανηγύρεως τῆς ἐπὶ γάμῳ τελουμένης [cf. Io 2108 2, 1 sqq], δῆλον δὲ δήπου πάντως ὅτι σεμνῶς, πάρεστι μὲν τοῦ σωτῆρος ἡ μήτηρ, κεκλημένος δὲ καὶ αὐτὸς τοῖς οἰκείοις συν- αφικνεῖται μαθηταῖς, θαυματουργήσων μᾶλλον ἢπερ συνεστια- σόμενος, ἔτι τε πρὸς τούτῳ καὶ αὐτὴν ἀγιάσων τῆς ἀνθρώπου γενέσεως τὴν ἀρχήν· δόσον δὲ ἥκεν εἰς τὴν σάρκα φαμέν.

356 2, 1 (3, 5). Οὐ συνιέντα τὸν ἀνθρωπὸν [τὸν Νικόδημον] 2109 καθ' ὃν ἔδει τρόπον, τί ἀν βούλοιτο σημαίνειν τὸ ἄνωθεν γεν-

et Filius, sed ex ipsa substantia Patris effulgens, proprium eius substantiae bonum secundum naturam accipit.

165 1, 9 (1, 13). Si [Spiritus] nec Deus est natura, nec ex Deo proprius 2107

182 eius Spiritus et ideo substantialiter in eo exsistens, sed ab eo di- versus et a natura rerum factarum non remotus, quomodo nos, qui per ipsum nati sumus, ex Deo nati dicimur? Aut enim evangelistam plane mentiri fatebimur, aut, si verax est et ita habet et non aliter, Spiritus erit Deus et ex Deo secundum naturam; cuius participatione 358 donati per fidem in Christum et *efficimur divinae consortes naturae*, et ex Deo nati esse dicimur, et propterea dii nuncupamur, non 357 gratia tantum ad supernam gloriam evecti, sed iam habentes Deum in nobis inhabitantem atque commorantem, iuxta illud prophetae: *Inhabitabo in illis et inambulabo*.

570 2, 1 (2, 1). Cum nuptiae celebrarentur [cf. Io 2, 1 sqq], caste ni- 2108 mirum et honeste, adest quidem mater servatoris, sed et ipse cum discipulis suis invitatus venit, non tam epulaturus quam ut miraculum faceret, ac practerea generationis humanae principium sanctificaret, quod ad carnem nimirum attinet.

356 2, 1 (3, 5). Cum homo [Nicodemus] non intellegereret quoniam modo 2109 oporteret et quid significaret oportere nasci desuper, apertiore eum

2107. P 1, 136; MG 73, 157.
2108. P 1, 200; MG 73, 224.

2109. P 1, 218; MG 73, 244.

νηθήναι δεῖν [cf. Io 3, 3], σαφεστέροις ἐκπαιδεύει μαθήμασι, γυμνοτέραν δὲ αὐτῷ παρατίθησι τοῦ μυστηρίου τὴν γνῶσιν. Ὁ μὲν γάρ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς δὲ Χριστὸς τὴν διὰ Πνεύματος ἀναγέννησιν ἀνωθεν ἀπεκάλει, τῆς ἀνωτάτω πασῶν οὐσίας τὸ Πνεῦμα δεικνύς, δι' οὗ «τῆς θείας φύσεως γινόμεθα κοινωνοί» [2 Petr 1, 4].

2110 2, 1 (3, 5). Πνεύματι μὲν γάρ ἀγιάζεται τοῦ ἀνθρώπου τὸ ²⁴⁷ πνεῦμα, ὃδατι δὲ αὖ πάλιν ἡγιασμένῳ τὸ σῶμα. . Ὄνπερ γάρ τρόπον τὸ ἐν τοῖς λέβησιν ἐκχεόμενον ὃδωρ ταῖς τοῦ πυρὸς διμιλῆσαν ἀκμαῖς τὴν ἐξ αὐτοῦ δύναμιν ἀναμάττεται, οὕτω διὰ τῆς τοῦ Πνεύματος ἐνεργείας τὸ αἰσθητὸν ὃδωρ πρὸς θείαν τινὰ καὶ ἀπόρρητον μεταστοιχειοῦται δύναμιν, ἀγιάζει τε λοιπὸν τοὺς ἐν οἷς ἀντένοιτο.

2111 4, 4 (6, 70). «Καὶ ἡμεῖς πεπιστεύκαμεν, καὶ ἐγνώκαμεν δτὶ ²⁸¹ σὺ εἶ δὲ Χριστὸς δὲ ἄγιος τοῦ Θεοῦ» [Ιο 6, 69]. . . . Καὶ πιστεύειν γάρ καὶ ἐγνωκέναι φασί, συνενεγκόντες ἀμφω κατὰ ταῦτόν. Ἔδει γάρ καὶ πιστεύειν καὶ νοεῖν· καὶ οὐκ ἐπείπερ ἐστὶ πίστει παραδεκτὰ τὰ θειότερα, διὰ τοῦτο χρὴ πάντως τῆς ἐπ' αὐτοῖς ἔρευνης διλοκλήρως ἀποφοιτᾶν, πειράσθαι δὲ μᾶλλον καὶ γοῦν εἰς μετρίαν ἀναβαίνειν γνῶσιν, τὴν ὡς ἐν ἐσόπτρῳ καὶ αἰνίγματι, καθάπερ δὲ Παῦλος φησιν [1 Cor 13, 12]. Εὐ δὲ δὴ πάλιν οὐ ²⁵⁸ πρότερον ἐγνωκέναι φασίν, εἴτα πιστεύειν, ἀλλὰ προθέντες τὴν πίστιν, δευτέραν τὴν γνῶσιν ἐπάγουσι. Μετὰ γάρ τὴν πίστιν ἡ γνῶσις, καὶ οὐ πρὸ τῆς πίστεως, κατὰ τὸ γεγραμμένον. «Ἐὰν μὴ πιστεύσῃτε, οὐδὲ οὐ μὴ συνῆτε» [Is 7, 9]. Προκατα-²⁵⁹ τεθείσης γάρ ἐν ἡμῖν κρηπīδός τινος δίκην τῆς ἀπεριεργάστου

edocet doctrinam et nudiorum mysterii scientiam ei exponit. Dominus enim noster Iesus Christus regenerationem, quae per Spiritum est, desuper esse praedicabat, ostendens supremae omnium substantiae Spiritum esse, per quem *efficimur divinae consortes naturae*.

2110 2, 1 (3, 5). Spiritu enim sanctificatur hominis spiritus, aqua ⁴⁴⁷ vero sanctificate corpus. Quemadmodum enim infusa lebetibus aqua, si admoveatur igni vehementi, vim eius concipit, ita Spiritus efficacitate sensibilis aqua ad divinam quamdam et ineffabilem vim transformatur, omnesque demum in quibus fuerit sanctificat.

2111 4, 4 (6, 70). *Et nos credidimus et cognovimus quia tu es Christus sanctus Dei.* . . . Nam et credere et scire se ajunt, ambo in unum et idem conferentes. Oportebat enim et credere et intelligere; neque ex eo quod res divinae fide percipiuntur, idcirco ab earum indagine in totum cessandum est, sed conandum potius ut ad mediocrem saltem earum notitiam evchamur, quae sit tamquam in speculo et aenigmate, sicuti Paulus ait. Rursus autem optime ²⁵⁸ dicunt non primum se cognovisse, deinde credere; sed, praemissa fide, cognitionem secundo loco inserunt. Fidem enim sequitur cognitio, non antecedit, iuxta illud: *Si non credideritis, non intellegetis.* Fide quippe simplici nec curiosa, basis instar constituta, ²⁵⁹